

## 纳思达股份有限公司

### 2021 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

纳思达股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年度财务会计报表按照国务院颁布的《企业会计准则》以及财政部印发的关于会计报表的有关规定编制完成，在所有重大方面公允的反映了公司 2021 年 12 月 31 日的合并财务状况以及 2021 年度的合并经营成果和现金流量。立信会计师事务所（特殊普通合伙）对此出具了标准无保留意见的审计报告（信会师报字[2022]第 ZM10051 号）。现将 2021 年度财务决算情况报告如下：

#### 一、2021 年度合并报表及审计范围

母公司：纳思达股份有限公司

控股子公司明细如下：

序号	子公司名称	持股比例（%）
1	珠海艾派克微电子有限公司及下属子公司	83.159
2	珠海联芯投资有限公司	100
3	珠海纳思达智数电子商务有限公司及下属子公司	52
4	珠海纳思达企业管理有限公司	100
5	珠海格之格数码科技有限公司及下属子公司	100
6	Ninestar Image Tech Limited 及下属子公司	100
7	Seine (Holland) B.V.	100
8	Static Control Holdings Limited	100
9	Static Control Components Limited	100
10	Static Control Components Inc. 及下属子公司	100

11	Static Control Components (Europe) Limited 及下属子公司	100
12	Ninestar Technology Company Ltd	100
13	珠海史丹迪精细化工有限公司	100
14	Ninestar Holdings Company Limited	51.18
15	Ninestar Group Company Limited	51.18
16	Lexmark International II LLC. 及下属子公司	51.18
17	珠海市拓佳科技有限公司及下属子公司	51
18	珠海欣威科技有限公司及下属子公司	100
19	珠海中润靖杰打印科技有限公司及下属子公司	100
20	Ninestar Electronic Company Limited	100
21	珠海纳思达打印科技有限公司	78.9039
22	珠海纳思达信息技术有限公司	100
23	珠海纳思达莱曼科技有限公司及下属子公司	100
24	珠海横琴格之格科技有限公司	100
25	珠海纳思达投资有限公司	100
26	珠海奔图智造科技有限公司	100
27	Willtech Holdings Limited	100
28	珠海奔图电子有限公司	100
29	中山市三润打印耗材有限公司	51

## 二、主要财务数据及经营指标

### 1. 主要财务数据

单位：人民币元

	2021 年度	2020 年度	增减变动
营业收入	22,791,658,469.68	21,115,561,065.31	7.94%
归属于上市公司股东的净利润	1,163,229,842.99	145,181,220.31	701.23%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	657,718,139.32	52,029,068.00	1164.14%

经营活动产生的现金流量净额	2,856,819,210.11	2,276,878,491.81	25.47%
基本每股收益	0.9812	0.1272	671.38%
稀释每股收益	0.9797	0.1265	674.47%
加权平均净资产收益率	12.08%	2.35%	9.73%
	2021年12月31日	2020年12月31日	增减变动
总资产	43,585,062,644.27	39,688,271,911.12	9.82%
归属于上市公司股东的净资产	14,293,384,019.61	8,392,304,714.20	70.32%

## 2. 主要营利、费用指标分析

单位：人民币元

项目	2021年	2020年	增减变动
营业收入	22,791,658,469.68	21,115,561,065.31	7.94%
销售费用	2,135,415,794.38	2,110,874,477.97	1.16%
管理费用	1,800,073,988.41	1,945,439,279.28	-7.47%
研发费用	1,451,657,775.93	1,377,942,311.54	5.35%
财务费用	613,247,186.59	1,624,472,928.14	-62.25%
投资收益	100,363,279.62	4,238,056.51	2268.14%
营业利润	2,025,142,516.65	-280,061,077.60	823.11%
利润总额	2,005,726,237.63	-286,401,757.99	800.32%
所得税费用	409,260,363.85	-322,741,615.53	226.81%
净利润	1,596,465,873.78	36,339,857.54	4293.15%
每股收益	0.9812	0.1272	671.38%
每股净资产	10.13	7.81	29.71%
净资产收益率	12.08%	2.35%	9.73%

主要利润、费用指标变动说明：

1) 投资收益比去年同期增加 2268.14%，变动的主要原因：主要系报告期交易性金融资产相关的投资收益增加导致。

2) 营业利润、利润总额及净利润比上年同期分别增加了 823.11%、800.32%、4293.15%，增加的主要原因：①打印业务和集成电路业务业绩向好，净利润增加；

②本报告期购买远期等衍生品，产生收益；③本报告期财务费用减少。

3) 所得税费用比上年同期增加了 226.81%，增加的主要原因：主要系本期利润总额增加导致。

4) 财务费用比上年同期下降 62.25%，下降的主要原因：(1) 汇率波动导致汇兑损失减少；(2) 偿还借款导致利息支出减少。

### 3. 主要资产、负债指标分析

单位：人民币元

项目	2021年12月31日	2020年12月31日	增减变动
货币资金	9,750,403,731.32	7,043,110,113.40	38.44%
交易性金融资产	685,387,379.70	93,688,687.01	631.56%
其他流动资产	732,043,564.40	1,421,389,013.64	-48.50%
长期股权投资	143,839,389.29	60,707,697.77	136.94%
在建工程	873,274,743.41	460,743,237.49	89.54%
开发支出	79,174,161.71	2,343,082.50	3279.06%
其他非流动资产	263,742,043.94	190,609,800.26	38.37%
使用权资产	507,577,713.22		100%
短期借款	1,190,318,770.82	1,754,736,841.01	-32.17%
交易性金融负债	39,102,831.17	60,709,953.78	-35.59%
其他应付款	2,243,980,491.41	3,679,915,732.68	-39.02%
其他流动负债	925,840,835.30	1,628,087,639.52	-43.13%
租赁负债	334,354,760.32		100%
长期应付款	85,811,409.51	123,637,606.74	-30.59%
递延收益	299,447,412.91	60,841,412.44	392.18%

主要资产、负债指标变动说明：

1) 货币资金比上年同期增长 38.44%，变动的主要原因：募集资金到账及偿还控股股东借款导致。

2) 交易性金融资产比上年同期增长 631.56%，变动的主要原因：(1) 本报告期新购入与汇率挂钩的金融产品；(2) 本报告期远期等金融产品公允价值变动。

3) 其他流动资产比上年同期下降 48.50%，变动的主要原因：本报告期短期投

资减少导致。

4) 长期股权投资比上年同期增长 136.94%，变动的主要原因：本报告期增加对淮安欣展投资导致；

5) 在建工程比上年同期增长 89.54%，变动的主要原因：本报告期增加对打印机产业园投资。

6) 开发支出比上年同期增长 3279.06%，变动的主要原因：奔图打印机及零配件相关研发项目研发支出增加导致。

7) 其他非流动资产比上年同期增加 38.37%，变动的主要原因：主要系利盟年金计划资产增加及股权收购定金增加导致。

8) 使用权资产和租赁负债均比同期增加 100%，变动的主要原因：系实施新租赁准则所致。

9) 短期借款比上年同期下降 32.17%，变动的主要原因：本报告期归还借款所致。

10) 交易性金融负债比上年同期下降 35.59%，变动的主要原因：本报告期系利盟衍生金融产品公允价值变动导致。

11) 其他应付款比上年同期下降 39.02%，变动的主要原因：偿还控股借款导致。

12) 其他流动负债比上年同期减少 43.13%，变动的主要原因：(1) 微电子完成工商变更，预收股权转让款转至所有者权益；(2) 预提销售返利减少。

13) 长期应付款比上年同期下降 30.59%，变动的主要原因：①归还控股股东借款；②增加股权转让款。

14) 递延收益比上年同期增加 392.18%，变动的主要原因：主要系收到政府补助资金导致。

#### 4. 主要所有者权益指标分析

单位：人民币元

项目	2021年12月31日	2020年12月31日	增减变动
股本	1,410,937,360.00	1,074,539,741.00	31.31%
资本公积	8,855,377,231.36	4,269,961,843.74	107.39%
其他综合收益	-305,067,333.70	-255,740,588.29	-19.29%
盈余公积	340,252,564.38	239,049,070.87	42.34%
未分配利润	3,991,884,197.57	3,064,494,646.88	30.26%

少数股东权益	4,082,628,106.78	4,553,132,978.77	-10.33%
--------	------------------	------------------	---------

主要所有者权益指标变动说明：

1) 股本比上年同期增长 31.31%，变动的主要原因：①奔图股权收购项目增发；②配募发行股份；③员工股权激励行权。

2) 资本公积比上年同期增长 107.39%，变动的主要原因：主要系购买奔图股权配套募集资金发行股份导致。

3) 盈余公积比上年同期增加 42.34%，变动的主要原因：本报告期计提盈余公积导致。

4) 未分配利润比上年同期增加 30.26%，变动的主要原因：①本报告期盈利；②对股东分红。

## 5. 主要现金流指标分析

单位：人民币元

项目	2021 年度	2020 年度	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	2,856,819,210.11	2,276,878,491.81	25.47%
投资活动产生的现金流量净额	-723,506,944.04	-939,017,077.31	22.95%
筹资活动产生的现金流量净额	635,266,295.29	1,140,066,716.58	-44.28%

主要现金流指标变动说明：

1) 筹资活动产生的现金流量净额比上年同期下降 44.28%，变动的主要原因：主要系去年收到微电子股权转让款导致。

## 6. 财务指标分析

项目	2021 年度	2020 年度	增减变动
资产负债率	57.84%	67.38%	-9.54%
流动比率	1.46	1.01	44.55%
速动比率	1.08	0.69	56.52%
应收账款周转率	7.78	7.94	-2.02%
存货周转率	4.02	4.11	-2.19%
销售毛利率	34.12%	32.47%	1.65%
净利润率	7.00%	0.17%	6.83%

财务指标变动分析：

1、资产负债率比去年同期下降 9.54%，主要原因：本报告期归还控股股东借款，负债减少；

2、流动比率、速动比率比上年同期分别上升 44.55%、56.52%，上升的主要原因：本报告期期末由于配募资金到位，货币资金增加；同时归还借款，流动负债减少导致。

3、净利润率比上年同期上升 6.83%，上升的主要原因：①打印业务和集成电路业务业绩向好，净利润增加；②本报告期购买远期等衍生品，产生收益；③本报告期财务费用减少。

特此公告。

纳思达股份有限公司

董 事 会

二〇二二年四月二十八日